SỞ GDĐT QUẢNG NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT UÔNG BÍ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 104 /TB-THPTUB

   Uông Bí, ngày 26  tháng 6  năm 2020

THÔNG BÁO

Tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021

 Thực hiện chỉ đạo của Sở GDĐT Quảng Ninh, Trường THPT Uông Bí thông

báo tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2020-2021 như sau:

1. Đối tượng tuyển sinh

 Học sinh tốt nghiệp lớp 9 THCS các trường THCS trên địa bàn thành phố

Uông Bí: Nam Khê,  Thực hành Sư phạm, Trưng Vương, Bắc Sơn, Nguyễn Trãi,

Trần Quốc Toản, Phương Đông, Phương Nam và Điền Công có nguyện vọng đăng

ký thi tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Uông Bí năm học 2020-2021.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh: 10 lớp, 420 học sinh.

3. Hồ sơ đăng ký dự thi

3.1. Thành phần hồ sơ:

- Phiếu đăng ký tuyển sinh (có dán ảnh và đóng dấu giáp lai Trường THCS);

- Bản sao Giấy khai sinh;

- Bằng Tốt nghiệp THCS hoặc Giấy chứng nhận Tốt nghiệp THCS tạm thời;

- Học bạ THCS bản chính;

- Giấy chứng nhận được hưởng ưu tiên, tuyển thẳng (nếu có);

 - Giấy xác nhận do UBND cấp xã cấp đối với học sinh tốt nghiệp THCS trước

năm 2020 không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi

phạm pháp luật;

 - 02 ảnh 3x4 ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh vào mặt sau ảnh.

 3.2. Thời gian và hình thức nộp hồ sơ:

 Học sinh trực tiếp nộp 01 bộ hồ sơ về Phòng số 5 – Nhà F - Trường THPT

Uông Bí;

 Thời gian thu: Từ 29/6 đến hết ngày 01/7/2020.

4. Lịch thi

4.1. Địa điểm thi: Trường THPT Uông Bí

4.2. Thời gian thi:

Ngày Buổi
Môn

thi

Thời gian

làm bài
Có mặt

Vào

phòng

thi

Giờ

phát đề

thi

Giờ bắt

đầu làm

bài

15/7/2020
Chiều,

từ 14h

Thí sinh làm thủ tục dự thi: Nhận thẻ dự thi và đính chính các

sai sót (nếu có)

16/7/2020

Sáng
Ngữ

văn
120 phút 6h45 6h55 7h25 7h30

Chiều

Ngoại

ngữ

(Tiếng

Anh,

Tiếng

Trung

Quốc)

60 phút 13h45 13h55 14h25 14h30

17/7/2020 Sáng Toán 120 phút 6h45 6h55 7h25 7h30

 Thí sinh theo dõi Bảng thông báo của nhà trường, website: ubhs.edu.vn và

fanpage: Trường THPT Uông Bí – Quảng Ninh để cập nhật các thông tin về Kỳ thi.

 Trường THPT Uông Bí đề nghị các Trường có cấp THCS thuộc phân vùng

tuyển sinh của nhà trường quan tâm phối hợp, thông tin, hướng dẫn đảm bảo quyền

lợi cho học sinh.

 Mọi vướng mắc, liên hệ với thường trực tuyển sinh nhà trường theo số điện

thoại: 02033.851.432, 0904.083.936, 0343.545.248.

 Nơi nhận:
- Các Trường THCS;

- Niêm yết Bảng tin;

- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thanh Thơ

SỞ GDĐT QUẢNG NINH

TRƯỜNG THPT UÔNG BÍ

MỘT SỐ ĐIỀU CẦN BIẾT VỀ THI TUYỂN SINH

VÀO LỚP 10 THPT NĂM HỌC 2020-2021

I. Hồ sơ dự tuyển vào lớp 10 THPT gồm:

1. Phiếu đăng kí dự tuyển vào lớp 10 THPT năm học 2020-2021

2. Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

3. Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm

thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở.

4. Học bạ cấp trung học cơ sở.

5. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

6. Giấy xác nhận do ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn cấp (đối với người học đã tốt

nghiệp trung học cơ sở từ những năm học trước) không trong thời gian thi hành án phạt tù;

cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật.

Ngoài ra, các trường hợp sau cần bổ sung vào hồ sơ:

- Học sinh đã tốt nghiệp THCS từ những năm trước chưa trúng tuyển vào lớp 10 THPT cần

có Giấy xác nhận của UBND xã hoặc đơn vị đang trực tiếp quản lý: hiện không trong thời

gian bị tạm giam, tạm giữ hoặc mất quyền công dân; Giấy xác nhận của trường THCS (nơi

hoàn thành chương trình THCS): hiện không trong thời gian chịu kỷ luật cấm thi.

- Học sinh khuyết tật: Học bạ có nhận xét đánh giá học sinh khuyết tật theo Thông tư

58/2011/TT-BGDĐT Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học

sinh trung học phổ thông; Giấy xác nhận khuyết tật theo Mẫu số 07 ban hành kèm theo

Thông tư liên tịch số 37/TTLT- BLĐTBXH- BYT- BTC- BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ

Lao động Thương binh- Xã hội, Bộ Y tế, Bộ Tài Chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo (bản có

dấu đỏ hoặc công chứng)

- Với HS dự tuyển vào các trường chuyên biệt có đăng ký xét tuyển nguyện vọng xét tuyển

vào Trường THPT Uông Bí khi không trúng tuyển Trường THPT chuyên biệt nộp về

trường THPT Uông Bí 01 bộ hồ sơ đầy đủ như quy định, phần phiếu đăng ký dự tuyển ghi

rõ nội dung các nguyện vọng; nộp về Trường THPT chuyên biệt 01 bộ hồ sơ có học bạ bản

sao.

II. Tuyển thẳng, chế độ ưu tiên
1. Tuyển thẳng vào trung học phổ thông các đối tượng sau đây:

-  Học sinh trường PTDTNT đã tốt nghiệp THCS;

-  Học sinh là người dân tộc thiểu số rất ít người;

-  Học sinh khuyết tật;

-  Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi

khoa học kĩ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học. Giải cấp quốc gia là giải được

công nhận ở các cuộc thi do Bộ GDĐT tổ chức hoặc phối hợp tổ chức; các cuộc thi về văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VH, TT&DL) tổ

chức. Giải quốc tế là giải được công nhận ở các cuộc thi khu vực và quốc tế  do Bộ GDĐT

hoặc Bộ VH, TT&DL chọn cử, cho phép học sinh tham gia dự thi.

2. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên.

a) Nhóm đối tượng ưu tiên 1: (3 điểm)

- Con liệt sĩ;

- Con thương binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con bệnh binh mất sức lao động 81% trở lên;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà

người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm

khả năng lao động 81% trở lên”.

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Con của người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945;

- Con của người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi nghĩa

tháng Tám năm 1945.

b) Nhóm đối tượng 2: (2,5 điểm)

- Con của Anh hùng lực lượng vũ trang, con của Anh hùng lao động, con của Bà mẹ Việt

Nam anh hùng;

- Con thương binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con bệnh binh mất sức lao động dưới 81%;

- Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh mà

người được cấp Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm

khả năng lao động dưới 81%.

c) Nhóm đối tượng 3: (2,0 điểm)

- Người có cha hoặc mẹ là người dân tộc thiểu số;

- Người dân tộc thiểu số;

- Người học đang sinh sống, học tập ở các vùng có Điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn.

III. Điểm xét tuyển

- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển có đủ điểm các bài thi quy định, không vi

phạm Quy chế trong Kì thi tuyển sinh, không có bài thi bị điểm 0.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm ba bài thi đã tính theo hệ số (môn Toán, Ngữ văn: hệ số 2,

môn Ngoại ngữ: hệ số 1) và điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên (nếu có). Điểm cộng

thêm cho đối tượng được hưởng chế độ ưu tiên tối đa không quá 3,0 điểm.

- Cách xét tuyển: Căn cứ điểm xét tuyển, xét từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu.

Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng vẫn nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì

tiếp tục xét theo thứ tự ưu tiên: Trung bình cộng điểm trung bình môn của 4 năm học ở

THCS cao hơn; Điểm trung bình năm học lớp 9 cao hơn; tổng điểm trung bình cả năm của

môn Ngữ văn và môn Toán năm học lớp 9 cao hơn (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả

năm học lại của lớp đó).

HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH TRƯỜNG THPT UÔNG BÍ